ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON GANG

Số:  286/UBND-TE
V/v tăng cường thực hiện công tác

phòng, chống đuối nước trẻ em

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                         Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

                 Kon Gang, ngày 25 tháng 8 năm 2022

Kính gửi:

     - Ủy ban MTTQ và các Hội, đoàn thể xã;

- BGH Trường TH và THCS Đinh Tiên Hoàng;

- Công chức Văn hóa – Xã hội;

- Công chức Địa chính Nông nghiệp;

- Công an xã;

                                              - Thôn trưởng, Ban nhân dân các thôn, làng.

Thực hiện công văn số 1907/UBND-VX ngày 23 tháng 8 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân huyện Đak Đoa về việc tăng cường thực hiện công tác phòng,

chống đuối nước trẻ em.

Để góp phần giảm thiểu đến mức thấp nhất trẻ em bị tử vong do đuối

nước, UBND xã yêu cầu Ban nhân dân các thôn, làng; các trường học đóng chân

trên địa bàn tăng cường công tác bảo vệ trẻ em, thực hiện nghiêm Chỉ thị số

23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải

pháp bảo đảm quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em; Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày

16/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường chỉ đạo thực hiện phòng,

chống tai nạn thương tích và đuối nước cho học sinh, trẻ em; Chỉ thị số 07/CT-

UBND ngày 18/6/2014 của UBND tỉnh về việc tăng cường chỉ đạo thực hiện công

tác phòng, chống đuối nước ở trẻ em trên địa bàn tỉnh, UBND xã có ý kiến như

sau:

1. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác Lao động - Thương

binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với Công chức Địa chính – Nông nghiệp, các trường

học đóng chân trên địa bàn tăng cường hướng dẫn thực hiện các giải pháp phòng,

chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước ở trẻ em.

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành có liên quan thực hiện tốt quy trình

tiếp nhận, xử lý thông tin trẻ em bị đuối nước. Tham gia đầy đủ các buổi tập huấn

bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em

do huyện, tỉnh tổ chức.

2. Trường Tiểu học và Trung học cơ sở Đinh Tiên Hoàng:

- Chỉ đạo xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện,

phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Tăng cường tuyên truyền, nâng cao trách

nhiệm đội ngũ cán bộ, giáo viên, phụ huynh và phối hợp chặt chẽ giữa gia đình,

nhà trường trong quản lý học sinh, phòng, chống đuối nước, nhất là trong thời gian

nghỉ hè.

2

- Đối với học sinh, chú trọng giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng nhận biết, kỹ

năng phòng, chống tai nạn thương tích, đặc biệt là đuối nước; Thường xuyên tổ

chức các buổi tuyên truyền, ngoại khóa về phòng, chống tai nạn, thương tích, nhất

là đuối nước.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách Văn hóa và Thông tin:

- Phối hợp Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác Lao động -

Thương binh và Xã hội thực hiện tuyên truyền công tác phòng, chống tai nạn

thương tích nói chung, tai nạn đuối nước trẻ em nói riêng; Ưu tiên thời lượng phát

sóng tuyên truyền, cảnh báo, phổ biến kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em trên

địa bàn; nâng cao trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng trong chăm

sóc, bảo vệ, quan tâm giám sát con em, nhất là trong thời gian nghỉ học, mùa mưa

bão.

- Trong công tác gia đình, thường xuyên lồng ghép phổ biến, nâng cao

trách nhiệm của gia đình trong việc phòng, chống tai nạn đuối nước cho con em

mình, phối hợp tuyên truyền sâu rộng về môi trường sống an toàn tại gia đình.

4. Công chức Địa chính Nông nghiệp:

Rà soát, hướng dẫn rào chắn, cắm bảng cảnh báo tại các ao, hồ trên địa

bàn xã; thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát các vị trí có nguy cơ xảy ra đuối

nước và tham mưu UBND xã lắp đặt biển cảnh báo tại những khu vực nước sâu

nguy hiểm để người dân biết, phòng tránh; phối hợp với các công chức có liên

quan và các chủ ao, hồ trong công tác tuyên truyền các biện pháp phòng ngừa tai

nạn đuối nước, đảm bảo an toàn cho người dân nói chung và trẻ em nói riêng; vận

động, các tổ chức, cá nhân lắp đặt hàng rào chắn, biển cảnh báo nguy hiểm, san

lấp các hố không còn sử dụng; giếng nước và các dụng cụ đựng nước phải có nắp

đậy chắc chắn, an toàn.

5. Công an xã:

- Phối hợp các ban ngành liên quan đẩy mạnh phát động phong trào toàn

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc gắn với tuyên truyền, cảnh báo nguy cơ và hướng dẫn

các giải pháp phòng, chống đuối nước trẻ em.

- Thực hiện tốt công tác cứu hộ, cứu nạn, kịp thời điều tra, làm rõ nguyên

nhân các vụ đuối nước trẻ em để xử lý theo quy định.

6. Đề nghị Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh xã:

- Tăng cường công tác tuyên truyền phòng, chống đuối nước; nâng cao

nhận thức của đoàn viên thanh niên, trẻ em và cộng đồng về phòng, chống đuối

nước.

- Lồng ghép nội dung phòng, chống tai nạn đuối nước trẻ em vào hoạt

động của các tổ chức đoàn tại thôn, làng; hướng dẫn thanh thiếu nhi vui chơi giải

trí an toàn.

- Phối hợp với các ban, ngành liên quan tổ chức các hoạt động tập huấn,

bồi dưỡng, trang bị kỹ năng sống, kỹ năng thoát hiểm, trang bị kiến thức cho cán

bộ phụ trách thiếu nhi và trẻ em về phòng, chống đuối nước.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các đoàn thể xã:

Tăng cường phối hợp trong công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên,

hội viên và quần chúng Nhân dân tích cực tham gia phòng, chống tai nạn thương

tích và đuối nước ở trẻ em. Thực hiện tốt việc giám sát, phản biện xã hội về công

tác phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em. Tích cực triển khai phong trào “Toàn

dân chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em” gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn

kết xây dựng nông thôn mới” tại các thôn, làng trên địa bàn xã.

Huy động các nguồn lực để xây dựng các mô hình an toàn cho trẻ em.

9. Thôn trưởng, Ban nhân dân các thôn, làng:

Tham mưu chi bộ phân công cán bộ thôn đẩy mạnh công tác phối hợp

tuyên truyền, vận động, giáo dục, khuyến cáo nhằm nâng cao nhận thức, vai trò,

trách nhiệm của gia đình, cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em, về

phòng, chống đuối nước ở trẻ em. Rà soát ao hồ, vận động các hộ có ao hồ ký cam

kết, rào chăn, cắm biển báo. Báo cáo kịp thời, chính xác các thông tin về các vụ

việc liên quan đến tai nạn thương tích, đuối nước ở trẻ em về Ủy ban nhân dân xã.

Nhận được công văn này, đề nghị Ủy ban MTTQ và các Hội, đoàn thể xã

phối hợp triển khai,các công chức có liên quan, Công an xã, Trường Tiểu học và

Trung học cơ sở Đinh Tiên Hoàng, Thôn trưởng, Ban nhân dân các thôn, làng

nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận :
- Như trên;

- TT Đảng ủy xã;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Thành

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T20:54:03+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-25T20:54:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Kon Gang<kongang.dakdoa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!